
 

Page 1 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

 
 

Αθήνα, 30 Απριλίου 2024 

Athens, 30 April 2024 

 

Απαντήσεις σε αιτήματα διευκρινίσεων που υποβάλλονται από τους Ενδιαφερόμενους σε σχέση με την από 29.02.2024 Πρόσκληση υποβολής Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για την απόκτηση πλειοψηφικού μεριδίου συμμετοχής στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας με την επωνυμία «Οργανισμός Λιμένος Λαυρίου Α.Ε.» 
(η «Πρόσκληση»). Εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο παρόν, οι όροι με κεφαλαία που χρησιμοποιούνται στο παρόν θα έχουν την ίδια έννοια όπως στην Πρόσκληση. 
Οι Ενδιαφερόμενοι φέρουν την ευθύνη για την ορθή και μονοσήμαντη διατύπωση των αιτημάτων τους και σε αυτούς επαφίεται η αξιολόγηση της συμμετοχής τους 
στη Διαγωνιστική Διαδικασία σε σχέση με τις απαιτήσεις της Πρόσκλησης, όπως αυτές διευκρινίζονται σύμφωνα με την παρ. 5.4 της Πρόσκλησης.  

Responses to clarification requests submitted by Interested Parties in connection with the Invitation to submit an Expression of Interest for the acquisition of a majority 
stake in the share capital of the company under the corporate name “Lavrio Port Authority S.A.” dated 29.02.2024 (the “Invitation”). Unless otherwise specified herein, 
capitalized terms used in the present shall bear the same meaning as in the Invitation. The Interested Parties are responsible for the correct and unambiguous 
formulation of their requests, and it is up to them to evaluate their participation in the Tender Process in relation to the requirements of the Invitation, as these are 
clarified in accordance with para. 5.4 of the Invitation. 

 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

5  

Σε σχέση με την περ. 3 της υποπαρ. 1.1 της παρ. 1 του 
Παραρτήματος Α΄ της Πρόσκλησης, αλλοδαπή εταιρεία έχει 
συσταθεί και είναι εγκατεστημένη σε χώρα στην οποία δεν 
προβλέπονται: (α) η έκδοση αποσπάσματος ποινικού μητρώου 
ή άλλου ισοδύναμου εγγράφου, (β) η έκδοση επίσημου 
πιστοποιητικού από αρμόδια αρχή το οποίο να πιστοποιεί ότι το 
εν λόγω απόσπασμα ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο δεν εκδίδεται 
στην εν λόγω χώρα και (γ) η χορήγηση ένορκης βεβαίωσης.  
 
Παρακαλούμε επιβεβαιώστε την κατανόησή μας ως προς τα 
ακόλουθα:  
(1) Προκειμένου η εν λόγω εταιρεία να εκπληρώσει την 
προαναφερθείσα απαίτηση της Πρόσκλησης, αρκεί να 
προσκομίσει Υπεύθυνη Δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της 

1) Συναφώς με το πρώτο ερώτημα, η περ. 3 της υποπαρ. 1.1 
της παρ. 1 του Παραρτήματος Α΄ της Πρόσκλησης ορίζει, 
μεταξύ άλλων, ότι: 
«Στην περίπτωση που απόσπασμα ποινικού μητρώου ή άλλο 
ισοδύναμο έγγραφο(-α)/ πιστοποιητικό(-ά) δεν εκδίδεται(-
ονται) στην χώρα σύστασης/εγκατάστασης (ανάλογα με την 
περίπτωση) της Εταιρικής Οντότητας και/ή της χώρας 
καταγωγής των Θιγόμενων Προσώπων ή στην περίπτωση που 
δεν καλύπτει όλες τις περιπτώσεις που αναφέρονται υπό τα 
στοιχεία (α) έως (στ) ανωτέρω, υποβάλλεται ένορκη βεβαίωση 
εκδοθείσα εντός των τελευταίων τριάντα (30) ημερολογιακών 
ημερών πριν από την Ημερομηνία Υποβολής, ή, στις χώρες που 
δεν προβλέπεται η χορήγηση ένορκης βεβαίωσης, υπεύθυνη 
δήλωση ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή 



 

Page 2 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

με την οποία να δηλώνεται (α) ότι η Εταιρεία, τα Μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου και οι Διοικητές/Διευθυντές της και τα 
Θιγόμενα Πρόσωπα εν γένει, δεν έχουν καταδικαστεί δια 
τελεσίδικης απόφασης στα αναφερόμενα στον οικείο όρο της 
Πρόσκλησης αδικήματα, (β) ότι δεν εκδίδεται επίσημο 
πιστοποιητικό που να πιστοποιεί ότι τέτοια αποσπάσματα ή 
ισοδύναμα έγγραφα δεν εκδίδονται στη χώρα αυτή και (γ) ότι 
δεν προβλέπεται η χορήγηση ενόρκων βεβαιώσεων στο δίκαιο 
της χώρα σύστασης/εγκατάστασης.  
 
(2) Πληροί τις απαιτήσεις της Πρόσκλησης η ως άνω υπεύθυνη 
δήλωση να δοθεί με τον τύπο του εντύπου υπεύθυνης δήλωσης 
του Ν. 1599/1986 και να βεβαιωθεί το γνήσιο της υπογραφής 
του δηλούντος από συμβολαιογράφο του κράτους 
εγκατάστασης (σύμφωνα με τις προβλέψεις του δικαίου της 
χώρας σύστασης/εγκατάστασης), ενώ θα τεθεί και η 
επισημείωση της Σύμβασης της Χάγης ως προς τη βεβαίωση του 
αλλοδαπού συμβολαιογράφου.  
 

συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού 
οργανισμού σύμφωνα με το δίκαιο της χώρας 
σύστασης/εγκατάστασης (ανάλογα με την περίπτωση) της 
Εταιρικής Οντότητας, υπογεγραμμένη από τον(τους) 
νόμιμο(νομίμους) εκπρόσωπο(-σώπους) του νομικού 
προσώπου, στην οποία δηλώνεται ότι έως την ημερομηνία 
υπογραφής του/της πιστοποιητικού/ βεβαίωσης/ δήλωσης ο 
Ενδιαφερόμενος και/ή τα Θιγόμενα Πρόσωπα δεν έχουν 
καταδικαστεί διά τελεσίδικης απόφασης για οποιονδήποτε απ’ 
τους προαναφερόμενους λόγους υπό τα στοιχεία (α) έως (στ) 
(σύμφωνα με το Υπόδειγμα Δήλωσης 4 του Παραρτήματος Β). 
Στην περίπτωση που υποβληθεί ένορκη βεβαίωση ή υπεύθυνη 
δήλωση, η εν λόγω βεβαίωση/δήλωση θα συνοδεύεται από 
επίσημο πιστοποιητικό εκδοθέν από αρμόδια αρχή της χώρας 
σύστασης/εγκατάστασης (ανάλογα με την περίπτωση) της 
Εταιρικής Οντότητας και/ή καταγωγής των Θιγόμενων 
Προσώπων (κατά περίπτωση), το οποίο να πιστοποιεί ότι 
απόσπασμα ποινικού μητρώου ή άλλο ισοδύναμο 
έγγραφο/πιστοποιητικό δεν εκδίδεται στην εν λόγω χώρα ή ότι 
αυτό που έχει εκδοθεί δεν καλύπτει όλες τις περιπτώσεις που 
αναφέρονται υπό τα στοιχεία (α) έως (στ) ανωτέρω. Εφόσον, η 
έκδοση του παραπάνω πιστοποιητικού από την αρμόδια αρχή 
δεν είναι εφικτή, προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση της 
Εταιρικής Οντότητας περί της μη έκδοσης του.» 
 
Ενόψει της ανωτέρω πρόβλεψης, στο πρώτο ερώτημα 
προσήκει η απάντηση ότι για την περίπτωση που αλλοδαπή 
εταιρεία έχει συσταθεί και είναι εγκατεστημένη σε χώρα στην 
οποία δεν προβλέπονται  
(α) η έκδοση αποσπάσματος ποινικού μητρώου ή άλλου 
ισοδύναμου εγγράφου,  



 

Page 3 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

(β) η έκδοση επίσημου πιστοποιητικού από αρμόδια αρχή το 
οποίο να πιστοποιεί ότι το εν λόγω απόσπασμα ή άλλο 
ισοδύναμο έγγραφο δεν εκδίδεται στην εν λόγω χώρα και  
(γ) η χορήγηση ένορκης βεβαίωσης,  
για την εκπλήρωση της οικείας απαίτησης απαιτείται η 
υποβολή υπεύθυνης δήλωσης υπογεγραμμένης από τον(τους) 
νόμιμο(νομίμους) εκπρόσωπο(-σώπους) του νομικού 
προσώπου, στην οποία δηλώνεται ότι έως την ημερομηνία 
υπογραφής του/της πιστοποιητικού/ βεβαίωσης/ δήλωσης ο 
Ενδιαφερόμενος και/ή τα Θιγόμενα Πρόσωπα δεν έχουν 
καταδικαστεί διά τελεσίδικης απόφασης για οποιονδήποτε 
απ’ τους προαναφερόμενους λόγους υπό τα στοιχεία (α) έως 
(στ) (σύμφωνα με το Υπόδειγμα Δήλωσης 4 του Παραρτήματος 
Β). 
 
Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που Θιγόμενο(-α) Πρόσωπο(-
α) έχει / έχουν διαφορετική χώρα συνήθους διαμονής ή / και 
ιθαγένεια από αυτήν της χώρας σύστασης / πραγματικής 
εγκατάστασης (ανάλογα με την περίπτωση) της Εταιρικής 
Οντότητας, τότε τα απαιτούμενα αποσπάσματα ποινικού 
μητρώου ή άλλα ισοδύναμα έγγραφα / πιστοποιητικά πρέπει 
να εκδοθούν από τις αρμόδιες δικαστικές ή διοικητικές αρχές 
και των λοιπών δικαιοδοσιών (ανάλογα με την περίπτωση). 
Συνεπώς, σε σχέση με το ερώτημα, σε περίπτωση που κάποιο 
Θιγόμενο Πρόσωπο έχει τη συνήθη διαμονή του ή ιθαγένεια 
άλλης χώρας από αυτή της σύστασης/πραγματικής 
εγκατάστασης της εταιρείας, τότε θα πρέπει να προσκομιστεί 
απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης της χώρας συνήθους 
διαμονής ή/και ιθαγένειας του Θιγόμενου Προσώπου. Σε 
περίπτωση που τέτοιο δεν εκδίδεται ούτε στην χώρα 
συνήθους διαμονής ή/και ιθαγένειας, ισχύουν όσα 



 

Page 4 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

προβλέπονται κατά τα ανωτέρω από την περ. 3 της 
υποπαρ. 1.1 της παρ. 1 του Παραρτήματος Α΄ της Πρόσκλησης. 
 
2) Κατά την παράγραφο 5.3 της Πρόσκλησης: 
«Όπου στην παρούσα Πρόσκληση γίνεται λόγος για «Υπεύθυνη 
Δήλωση» νοείται η Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 
1599/1986, όπως το περιεχόμενό της έχει καθοριστεί με την 
υπ’ αριθ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368 (ΦΕΚ Β΄ 1276/01.10.2002) 
Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, η οποία δύναται να συντάσσεται και 
ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 24 και 27 
του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α΄ 184/23.09.2020). Στην περίπτωση 
που η Υπεύθυνη Δήλωση δεν εκδίδεται μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), και 
φέρει ιδιόχειρη υπογραφή του εκδότη της απαιτείται η 
θεώρηση του γνησίου της υπογραφής του από αρμόδια αρχή. 
Σε περίπτωση δε που ο Ενδιαφερόμενος ή το υπευθύνως 
δηλούν πρόσωπο είναι αλλοδαποί, ως Υπεύθυνη Δήλωση 
νοείται και η ένορκη βεβαίωση ή δήλωση ενώπιον αρμόδιας 
δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου, 
σύμφωνα με το δίκαιο του κράτους 
προέλευσης/εγκατάστασης του Ενδιαφερόμενου ή του 
δηλούντος προσώπου.» 
 
Ενόψει της ανωτέρω πρόβλεψης της Πρόσκλησης, στο 
δεύτερο ερώτημα προσήκει η απάντηση ότι, σε περίπτωση 
αλλοδαπής εταιρείας που εδρεύει σε χώρα στο δίκαιο της 
οποίας δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, πληροί τις 
απαιτήσεις της Πρόσκλησης η υπεύθυνη δήλωση να δοθεί με 
τον τύπο του εντύπου υπεύθυνης δήλωσης του Ν. 1599/1986 
και να βεβαιωθεί το γνήσιο της υπογραφής του δηλούντος από 



 

Page 5 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

συμβολαιογράφο του κράτους εγκατάστασης (σύμφωνα με τις 
προβλέψεις του δικαίου της χώρας σύστασης/εγκατάστασης). 
Στην περίπτωση αυτή, η βεβαίωση του γνησίου της 
υπογραφής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της 
Σύμβασης της Χάγης, εφόσον συντάσσεται σε κράτος που έχει 
προσχωρήσει στην ως άνω Σύμβαση, άλλως θα πρέπει να 
φέρει προξενική θεώρηση.  

 

With regard to item 3 of subpara. 1.1 of para. 1 of Annex A of the 
Invitation, a foreign company is incorporated and established in 
a country which does not provide for: (a) the issuance of an 
extract of criminal record or equivalent document, (b) the 
issuance of an official certificate by a competent authority 
certifying that such extract or equivalent document is not issued 
in that country, and (c) the issuance of sworn statements.  
 
Please confirm our understanding of the following:  
(1) In order for the said company to fulfill the aforementioned 
requirement of the Invitation, it is sufficient to submit a Solemn 
Declaration of its legal representative stating (a) that the 
Company, the Members of the Board of Directors and its 
Managers/Directors and the Affected Persons in general, have 
not been convicted by final judgment of the offences referred to 
in the relevant term of the Invitation, (b) that no official 
certificate is issued certifying that such extracts or equivalent 
documents are not issued in that country and (c) that there is no 
provision for the issuance of sworn statements under the law of 
the country of incorporation/establishment.  
 
(2) It meets the requirements of the Invitation for the above 
solemn declaration to be given in the form of the solemn 
declaration form of Law 1599/1986 and for the signature of the 

1) With regard to the first question, Annex A para. 1 subpara. 
1.1 item 3 of the Invitation states, among others, that: 
“In the case where an extract of criminal record or other 
equivalent document(s) / certificate(s) is not issued in the 
country of incorporation/registered seat (as appropriate) of the 
Corporate Entity and/or the country of origin of its Affected 
Person(s) or it does not cover all the cases referred to under 
points (a) through (f) above, a sworn statement is submitted, 
issued within the last thirty (30) calendar days prior to the 
Submission Date, or, in countries where a sworn statement is 
not provided for, a solemn declaration issued by a competent 
judicial or administrative authority or notary public or 
competent professional or commercial organisation in 
accordance with the laws of the Corporate Entity’s country of 
incorporation/registered seat (as appropriate), signed by the 
legal entity’s legal representative(s), where it is stated that up 
to the date of signing of the certificate/statement/declaration 
the Interested Party and/or the Affected Person(s) have not 
been convicted by final judgement for any of the criminal acts 
under points (a) through (f) (according to Statement Template 
4 of Annex B). In the case where a sworn statement or solemn 
declaration is submitted, such statement / declaration will be 
accompanied by an official certificate issued by a competent 
authority of the country of incorporation/registered seat (as 



 

Page 6 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

declarant to be authenticated by a notary of the state of 
establishment (in accordance with the provisions of the law of 
the country of incorporation/establishment), while the apostille 
of the Hague Convention regarding the certificate of the foreign 
notary will also be affixed. 

appropriate) of the Corporate Entity and/or origin of the 
Affected Person(s) (if applicable) certifying that an extract of 
criminal record or other equivalent document/certificate is not 
issued therein or the one that has been issued does not cover all 
the cases referred to under points (a) through (f) above. If the 
issuance of the above certificate by the competent authority is 
not possible, a solemn declaration of the Corporate Entity 
regarding its non-issuance is provided.” 
 
Given the above provision, the answer to the first question is 
that in the case that a foreign company has been incorporated 
and is registered in a country, which does not provide for 
(a) the issuance of extracts of criminal records or other 
equivalent document, 
(b) the issuance of an official certificate issued by a competent 
authority certifying that the relevant extract or other 
equivalent document is not issued, 
(c) the issuance of sworn statements, 
in order to fulfil the requirements of the aforementioned 
provision, it is required to submit a solemn declaration signed 
by the legal entity’s legal representative(s), where it is stated 
that up to the date of signing of the 
certificate/statement/declaration the Interested Party and/or 
the Affected Person(s) have not been convicted by final 
judgement for any of the criminal acts under points (a) through 
(f) (according to Statement Template 4 of Annex B). 
 
It is clarified that in case the Affected Person(s) has/have a 
different country of habitual residence and/or nationality from 
that of the country of incorporation / actual residence (as the 
case may be) of the Corporate Entity, then the required 



 

Page 7 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

criminal record extracts or other equivalent 
documents/certificates must be issued by the competent 
judicial or administrative authorities of both or of all three 
jurisdictions (as the case may be). Therefore, in relation to the 
question, in case an Affected Person has its habitual residence 
in or nationality of a country other than that of the 
incorporation/establishment of the company, then an extract 
of a criminal record issued by the country of habitual residence 
and/or nationality of the Affected Person should be provided. 
In case that such extract is not issued in the country of habitual 
residence and/or nationality of the Affected Person, the 
provisions of Annex A para. 1 subpara. 1.1 item 3 of the 
Invitation shall apply. 
 
2) According to para. 5.3 of the Invitation: 
“Where this Invitation refers to "Solemn Declaration" means 
the Solemn Declaration of article 8 of Law 1599/1986, as its 
content has been determined by the Decision of the Minister of 
Interior, Public Administration and Decentralization with no. 
DIADP/A1/18368 (GG B' 1276/01.10.2002), which may also be 
drafted electronically, in accordance with the provisions of 
articles 24 and 27 of Law 4727/2020 (GG A' 184/23.09.2020). 
In case the Solemn Declaration is not issued through the Single 
Digital Portal of the Public Administration (gov.gr-SDP), and 
bears the handwritten signature of its issuer, the authentication 
of his/her signature by a competent authority is required. In 
case the Interested Party or the person solemnly declaring 
themselves to be foreigners, the Solemn Declaration shall also 
mean the affidavit or statement before a competent judicial or 
administrative authority or notary, in accordance with the laws 



 

Page 8 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

of the State of origin/establishment of the Interested Party or 
the declaring person.” 
 
In view of the above provision of the Invitation, the answer to 
the second question is that, in the case of a foreign company 
based in a country, the law of which does not provide for sworn 
statements, it meets the requirements of the Invitation that 
the solemn declaration be given in the form of the solemn 
declaration form of Law 1599/1986 and that the signature of 
the declarant be certified by a notary of the state of 
establishment (in accordance with the provisions of the law of 
the country of incorporation/establishment). In this case, the 
attestation of the authenticity of the signature must bear the 
apostille of the Hague Convention, if it is made in a State that 
has acceded to the said Convention, otherwise it must bear a 
consular ratification. 
 

6  

Συναφώς με τα δικαιολογητικά του παραρτήματος Α΄ της 
Πρόσκλησης: 
 
Εφόσον εταιρική οντότητα έχει ως καταστατική της έδρα κράτος 
μέλος της ΕΕ, που σημαίνει ότι ευθυγραμμίζεται νομικά με τις 
αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης και εφόσον προβλέπεται 
στο κράτος μέλος της ΕΕ έγγραφο-βεβαίωση ποινικού μητρώου: 
 
Αρκεί το λευκό ποινικό μητρώο των θιγόμενων προσώπων της 
εταιρικής οντότητας ή απαιτείται & επιπλέον δικαιολογητικό 
έγγραφο, με ειδική αναφορά που να βεβαιώνει ότι δεν υπάρχει 
καταδίκη για τα αδικήματα των σημείων α΄-στ΄; 
 

Η περ. 3 της υποπαραγρ. 1.1 της παρ. 1 του Παραρτήματος Α΄ 
της Πρόσκλησης ορίζει ότι: 
«Απόσπασμα/-τα ποινικού μητρώου ή άλλο(-α) ισοδύναμο(-α) 
έγγραφο(-α)/πιστοποιητικό(-ά) εκδοθέν(-θέντα) εντός των 
τελευταίων τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών πριν από την 
Ημερομηνίας Υποβολής, από τις αρμόδιες δικαστικές ή 
διοικητικές αρχές της χώρας σύστασης / πραγματικής 
εγκατάστασης (ανάλογα με την περίπτωση) της Εταιρικής 
Οντότητας και της χώρας συνήθους διαμονής και της 
ιθαγένειας των Θιγόμενων Προσώπων (σε περίπτωση που 
διαφέρουν), που αποδεικνύει(-ουν) ότι ο Ενδιαφερόμενος 
και/ή τα Θιγόμενα Πρόσωπά του (κατά περίπτωση) δεν έχουν 
καταδικαστεί δια τελεσίδικης καταδικαστικής απόφασης για 
ένα από τα παρακάτω αδικήματα: [...] 



 

Page 9 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

Συμπληρωματικά, εταιρική οντότητα που εδρεύει στην Ελλάδα, 
εφόσον προσκομίσει λευκό ποινικό μητρώο των θιγόμενων 
προσώπων, αρκεί ή απαιτείται κάτι επιπλέον, καθώς από ότι 
γνωρίζουμε δεν υπάρχει στην βεβαίωση λευκού ποινικού 
μητρώου που εκδίδεται στην Ελλάδα, ειδική αναφορά σε ειδικά 
αδικήματα, όπως αυτά που αναφέρονται στα σημεία α΄-στ΄. 

Στην περίπτωση που απόσπασμα ποινικού μητρώου ή άλλο 
ισοδύναμο έγγραφο(-α)/ πιστοποιητικό(-ά) δεν εκδίδεται(-
ονται) στην χώρα σύστασης/εγκατάστασης (ανάλογα με την 
περίπτωση) της Εταιρικής Οντότητας και/ή της χώρας 
καταγωγής των Θιγόμενων Προσώπων ή στην περίπτωση που 
δεν καλύπτει όλες τις περιπτώσεις που αναφέρονται υπό τα 
στοιχεία (α) έως (στ) ανωτέρω, υποβάλλεται ένορκη βεβαίωση 
εκδοθείσα εντός των τελευταίων τριάντα (30) ημερολογιακών 
ημερών πριν από την Ημερομηνία Υποβολής [...]» 
 
Ως προς το πρώτος σκέλος του ερωτήματός σας, εφόσον το 
λευκό ποινικό μητρώο κατά το δίκαιο του κράτους έκδοσής 
του ισοδυναμεί με βεβαίωση περί μη καταδίκης για τα 
αδικήματα των υποπεριπτώσεων α΄ έως στ΄ της περ. 3 της 
υποπαραγρ. 1.1 της παρ. 1 του Παραρτήματος Α΄ της 
Πρόσκλησης, τότε αρκεί η υποβολή του αποσπάσματος 
ποινικού μητρώου. Σε διαφορετική περίπτωση απαιτείται, 
επιπλέον του πιστοποιητικού ποινικού μητρώου, να 
υποβληθεί και ένορκη βεβαίωση ή υπεύθυνη δήλωση κατά τις 
ειδικότερες προβλέψεις της διάταξης αυτής. 
 
Ως προς το δεύτερο σκέλος του ερωτήματός σας, εταιρική 
οντότητα που εδρεύει στην Ελλάδα αρκεί να προσκομίσει 
λευκό ποινικό μητρώο των Θιγόμενων Προσώπων. 
 
Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που Θιγόμενο(-α) Πρόσωπο(-
α) έχει / έχουν διαφορετική χώρα συνήθους διαμονής ή / και 
ιθαγένεια από αυτήν της χώρας σύστασης / πραγματικής 
εγκατάστασης (ανάλογα με την περίπτωση) της Εταιρικής 
Οντότητας, τότε τα απαιτούμενα αποσπάσματα ποινικού 
μητρώου ή άλλα ισοδύναμα έγγραφα / πιστοποιητικά πρέπει 



 

Page 10 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

να εκδοθούν από τις αρμόδιες δικαστικές ή διοικητικές αρχές 
και των δύο ή τριών δικαιοδοσιών (ανάλογα με την 
περίπτωση). 

 

With regard to the supporting documents listed in Annex A of the 
Invitation: 
 
If a corporate entity has its registered seat in an EU Member 
State, which means that it is legally in line with European Union 
decisions, and if a criminal record certificate is provided for in the 
particular EU Member State: 
 
Is a certificate of no criminal record of the affected persons of 
the corporate entity sufficient or is an additional supporting 
document required, with a specific reference confirming that 
there is no conviction for the offences referred to in points (a) to 
(f)? 
 
In addition, a corporate entity based in Greece, is it sufficient to 
present a certificate of no criminal record of the affected 
persons, or is something additional required, since as far as we 
know, there is no specific reference to specific offenses, such as 
those referred to in points (a) to (f), in the certificate of no 
criminal record issued in Greece? 

Annex A para. 1 subpara. 1.1 item 3 of the Invitation states, 
among others, that: 
“Extract(s) of criminal record or other equivalent document(s) / 
certificate(s) issued within the last thirty (30) calendar days 
prior to the Submission Date, by the competent judicial or 
administrative authorities in the country of 
incorporation/actual registered seat (as appropriate) of the 
Corporate Entity and the country of habitual residence and 
nationality of the Affected Persons (if different) evidencing that 
the Interested Party and/or its Affected Persons (as 
appropriate) have not been convicted by final judgement for 
any of the criminal acts below: [...] 
In the case where an extract of criminal record or other 
equivalent document(s) / certificate(s) is not issued in the 
country of incorporation/registered seat (as appropriate) of the 
Corporate Entity and/or the country of origin of its Affected 
Person(s) or it does not cover all the cases referred to under 
points (a) through (f) above, a sworn statement is submitted, 
issued within the last thirty (30) calendar days prior to the 
Submission Date [...]”. 
 
With regard to the first part of your question, if the certificate 
of no criminal record, under the law of the State in which it was 
issued, is equivalent to a certificate of non-conviction for the 
offences referred to in Annex A para. 1 subpara. 1.1 item 3 
under points (a) to (f) of the Invitation, then it is sufficient to 
submit such extract of criminal record. Otherwise, in addition to 
the criminal record certificate, a sworn statement or a solemn 



 

Page 11 of 11 
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ – ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ - ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΛΑΥΡΙΟΥ Α.Ε. 
INVITATION FOR THE EXPRESSION OF INTEREST - CLARIFICATIONS LIST - LAVRIO PORT AUTHORITY S.A. 

 

# 
Παραπομπή ΠΕΕ 

IEoI Reference 

Ερώτηση 

Question 

Απάντηση 

Answer 

declaration must be submitted in accordance with the special 
provisions of this clause.  
 
Regarding the second part of your question, it is sufficient for a 
corporate entity based in Greece to provide an extract of no 
criminal record of the Affected Persons. It is clarified that in case 
the Affected Person(s) has/have a different country of habitual 
residence and/or nationality than that of the country of 
incorporation/ establishment (as the case may be) of the 
Corporate Entity, then the required criminal record extracts or 
other equivalent documents/certificates must be issued by the 
competent judicial or administrative authorities of both or all 
three jurisdictions (as the case may be). 

 


